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Jaroslav Seifert

Píseň o Slabikáři

Zní opět staré vzpomínky,

nikdo jim neodolá:

Jde chlapec vedle maminky

a už začíná škola.

Slabikář vidím v duchu zas

s obrázky Alšovými.

Bože, bylo tam tolik krás,

jež dávno zapadly mi.

Neskáče pes už přes oves

jak tenkrát v písničce skromné,

větříček sice foukal dnes,

neshodil hruštičku pro mne.

Tak jenom napadlo dneska mi,

Jak jsem v knížce té čítal.

Čas letěl nad těmi deskami,

Já roky nepočítal.

(Z básnické sbírky Šel malíř chudě do světa)
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se zaměřuji na výběr současných slabikářů a ostatních

pomůcek pro výuku čtení v první třídě. Právě slabikáře jsou prvními knihami v rukou

prvňáčků, jejich význam nelze tedy podceňovat. Od počátku školní docházky mohou

ovlivnit žákův pohled na vzdělávání. Dovednost správně číst, porozumět textu, získat

potřebnou slovní zásobu i komunikovat je pro žáky to nejdůležitější. Rozvoj počátečního

čtení patří v současné době k velmi aktuální problematice. Po dlouhé době, kdy se ve

školách učilo z učebnic a metodických příruček pro výuku počátečního čtení pouze

jediného souboru, se dnes učitelům nabízí široký výběr. Všechny jsou určeny k nácviku

čtení analyticko-syntetickou nebo genetickou metodou. Změna je pouze v grafické stránce,

v obsahové i didaktické skladbě textů a v obsahu a rozsahu cvičení. Proto by učitelé měli

věnovat velkou pozornost správnému výběru učebnice pro výuku čtení. Čtení je schopnost,

kterou dítě potřebuje k dorozumívání slovem a písmem. Tato dovednost je důležitá při styku

s lidmi, při učení, sebevzdělávání i zábavě.

Aby výuka rozvoje prvopočátečního čtení a psaní byla efektivní, zábavná a motivující

k učení, musí učitel využít celou řadu didaktických pomůcek a motivačního materiálu.

Vlivem informačních a komunikačních technologií je motivace žáků dnes stále náročnější

a vyžaduje větší připravenost učitele, aby udržel žákovu pozornost.

Cílem mého zkoumání je zjistit, které slabikáře a pomůcky učitelé nejčastěji k výuce

elementárního čtení používají. Prostřednictvím dotazníků pro výběr slabikářů a pomůcek

jsem oslovila učitele, kteří učí v první třídě. Zajímám se hlavně o to, jaká mají kritéria pro

výběr slabikářů a pomůcek pro výuku čtení. Myslím si, že právě oni mohou nejlépe

posoudit slabé a silné stránky těchto učebnic.

V teoretické části se zabývám nejdříve historickým vývojem slabikářů u nás

a přehledem metod výuky čtení. V další části představuji výběr pomůcek k výuce

prvopočátečního čtení.

V praktické části se zaměřím na výzkum, budu prezentovat výsledky šetření a shrnu

jeho závěry.

Pracuji osmnáct let jako učitelka 1. stupně na ZŠ v Merklíně u Karlových Varů. Naše

škola je malotřídní, máme tři třídy, 1. třída se učí samostatně, 2. a 3. jsou spojené, 4. a 5.
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také. První třídu jsem učila už třikrát, letos máme 12 prvňáčků. Učila jsem zatím pouze

analyticko-syntetickou metodou, určitě si ráda vyzkouším také metodu genetickou. Nyní

učím ve třetí třídě.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SLABIKÁŘ

Slabikář je nejkrásnější knížka, která otvírá dveře ke vzdělání žákům, kteří nastupují

do první třídy. Má specifickou funkci, jeho úkolem je naučit žáky správně číst a psát.

Přispívá významným způsobem k jeho gramotnosti a poskytuje mu zázemí pro další

vzdělávání. Očekává se od nich tedy kvalita a náročnost. Důležitá je skladba, náročnost

a volba vhodných textů, ilustrace, grafika a formát. Na slabikář navazuje ve druhé třídě

čítanka, kde si žáci čtení zdokonalují. Ve třetí třídě by měli už dosáhnout optimální

rychlosti čtení s porozuměním.

Ke slabikáři se v současné době vydává řada dalších pomůcek, které k výuce

elementárního čtení potřebujeme. Mezi ně patří metodické příručky pro učitele, obrazový

materiál, pracovní listy, nejrůznější sady karet a obrázků, interaktivní učebnice, lota,

domina a pexesa.

Ze slabikářů čtou žáci nejen u nás, ale i v jiných zemích: ,,Italové mají Il Sillabario,

Francouzi Le Syllabaire, Němci Fibel nebo Erstes Lesebuch, Angličané First Reader nebo

Primer. Východní Slované nazývají slabikáře Bukvary, Poláci Elementarz, Řekové

Alfabitario a Židé Alef-Bet. Také české slabikáře mají dlouholetou tradici.“ (Krejčová,

2010. s. 9)

Slabikář u nás slouží jako učebnice elementárního čtení. Jeho název vychází

z nejčastěji využívané metody, a to je metoda slabikovací, analyticko-syntetická. U nás se

s ní učí na školách nejvíce, ale v letech 1951-1990 byla pouze jedinou povolenou metodou.

Kromě názvu slabikář se v 19. století užívaly i jiné názvy, např. Abeceda (F. Doucha, K.

Vinařický), Čítanka (Š. Bačkora, J. Klicpera, F. J. Šumavský). Učebnice elementárního

čtení se dělí na tři části – Živá abeceda, Slabikář a Čítanka. V Živé abecedě se žáci

seznamují postupně s prvními písmeny a rozvíjí si slovní zásobu. Klade se důraz na

procvičení jazykových, sluchových a zrakových schopností. Trénuje se také orientace

v prostoru. Slabikář navazuje na Živou abecedu, žáci v něm už poznávají všechna písmena.

Nacvičují čtení, čtou slova i celé věty. Využívá se také často čtení obrázkové. V Čítance se

nacvičuje čtení vhodnými delšími texty. Žáci mají dostatek prostoru na procvičování
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čtenářských dovedností, mohou proniknout do literární výchovy a trénovat poslech

i dramatizaci.

V první třídě má český jazyk komplexní charakter, proto slouží k Živé abecedě,

Slabikáři a Čítance jedna metodická příručka. Je zpracovaná formou návodů a doporučení,

jak mohou učitelé s jednotlivými učebnicemi pracovat. Najdeme v ní metodická poučení

o čtení z hlediska základních znaků a hlavních etapách vyučování počátečnímu čtení.

V metodické příručce nechybí ani propojení slabikáře s literární výchovou, například

využití různých forem práce: přednes, předčítání a vyprávění. Součástí metodické příručky

jsou i diagnostické prověrky. „Čtení je ten druh řečové činnosti, při němž je řeč v optické

podobě podnětem, vyvolávajícím u člověka myšlenkové pochody směřující k porozumění

obsahu čteného. Pro osvojení složité dovednosti čtení jsou podmínkou určité

předpoklady.“(Kořínek, Křivánek a kol., 1985, s. 5)

1.1 OBSAH A FUNKCE SLABIKÁŘE

Obsah slabikáře můžeme rozdělit na věcný a ideový. Věcný obsah určuje Rámcový

vzdělávací program, ve kterém najdeme očekávané výstupy, které žáci v určitém období

musí zvládnout. Ideový je také velmi důležitý, do výuky se začleňuje multikulturní

výchova a klade se důraz na uplatňování mezipředmětových vztahů a propojování výuky

daného tématu s výukou podobného tématu v jiných předmětech.

„Mezipředmětovými vztahy rozumíme využití poznatků a získávání dovedností

z jednoho učebního předmětu v předmětu druhém.“(Kořínek, Křivánek a kol., 1985,

s. 133)

Četné mezipředmětové vztahy v prvním ročníku má obsah učiva českého jazyka

a prvouky. Na základě tématických celků učiva se propojuje učivo těchto předmětů.

Učitelé při pozorování a popisu obrázků vyžadují správné pojmenování. „Zejména

využívají říkadel, hádanek, pohádek, povídek a básní, které se tématicky vztahují k učivu

prvouky např. k tématickým celkům Škola a život ve škole, Podzim, Domov a jeho okolí,

Zima, Jaro, Léto.“ (Kořínek, Křivánek a kol., 1985, s. 136)
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Funkce slabikáře:

- informační (poznávací): předává žákovi srozumitelnou a jednoduchou

formou nové informace

- formativní: rozvíjí žákovu fantazii, myšlení a vnímání

- motivační: motivuje žáka k učení

- kontrolní: podporuje sebehodnocení žáka

- výchovná: utváří kladné postoje a hodnoty


[…]


a panáci pro využití pravolevé orientace, písmenka, papírová zvířátka s písmeny a papírové

pásy s obrázky. V otevřené otázce „ Máte na škole velký výběr pomůcek nebo si musíte
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vyrábět vlastní? “ se nikdo z respondentů nevyjádřil záporně. Všichni jsou s materiální

podporou k výuce čtení ve školách spokojeni.

Spíše ano se vyjádřilo 73 % respondentů k otázce využívání digitální technologie při

výuce. 17 % učitelů napsalo určitě ano. Většinou všichni používají technologii 1x týdně,

protože interaktivní tabuli nemají v každé třídě a musí tedy docházet do jiné učebny.

Ostatní využívají počítače, tablety a interaktivní tabuli každý den, poněvadž mají techniku

k dispozici ve své třídě.

Myslím si, že digitální technologie má velmi důležité zastoupení ve výuce. Výuka je

přizpůsobena individuálním potřebám žáků i učitelů. Žáci si mohou srozumitelně, názorně

a nevšedně osvojit dané učivo. Pomocí výukového softwaru se zvyšuje efektivnost výuky.

Naše škola je vybavena učebnou výpočetní techniky, kde máme deset počítačů,

interaktivní tabuli SMART ACTIV, dataprojektor, promítací plátno a tiskárnu. V další

učebně je možno využít interaktivní tabuli SMART BOARD a deset žákovských tabletů.

Všechny učitelky naší školy mají k dispozici svůj notebook a tablet. První třída využívá

k výuce čtení programy: Slabikář, Všeználek, Alík, Výuková pexesa, Chytrý Honza

a Kouzelné kolo. Žáci využívají počítačovou učebnu při samotné výuce nebo na

počítačovém kroužku v odpoledních hodinách pod mým vedením.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, podle jakých kritérií si učitelé vybírají

slabikáře a pomůcky pro první třídu. Výzkum se opírá o názory zkušených pedagogů, kteří

učí v první třídě už řadu let a mají s touto problematikou bohaté zkušenosti, i pedagogů

začínajících.

V průběhu psaní mé práce bylo zajímavé sledovat vývoj metod prvopočátečního čtení

a také historický vývoj slabikáře. Díky názorům zkušených a ochotných pedagogů jsem

měla možnost se přesvědčit o tom, jak si učitelé v dnešní době vybírají slabikáře

a pomůcky pro výuku čtení v první třídě. Také jsem mohla zjistit, jaké mají při výběru

možnosti.

Přesvědčila jsem se, že všichni respondenti mají možnost držet v ruce svůj vybraný

slabikář a prohlédnout si jeho texty i ilustrace. Každý učitel si vybírá konkrétní slabikář

z jiných důvodů, ať už je to obsah a rozsah textů, grafická stránka nebo cvičení

k procvičování. Sama z vlastní zkušenosti vím, že na výuku čtení v první třídě nestačí

pouhá jedna učebnice. Pokud chceme žáky v hodinách čtení zaujmout, musíme nahradit

některé nedostatky učebnic využitím jiných materiálů a pomůcek. Při výuce čtení učitelé

v současné době využívají hlavně digitální technologie

Ze závěru šetření vyplývá, že v současné době učitelé používají k výuce

elementárního čtení nejvíce Slabikář nakladatelství Nová škola. Cení si ho hlavně za

dobrou obsahovou a didaktickou skladbu textů i grafickou stránku. Slabikář je přehledný

a většina učitelů k němu používá jako doplňující materiál Slabikář nakladatelství Alter.

Slabikář nakladatelství Alter si učitelé chválí pro svou přehlednost, ale zároveň jsou

nespokojeni s malým množstvím úkolů k procvičování. Většina z nich je se slabikářem

spokojena a nepoužívá už jiné doplňující materiály.

Velké ocenění získala i učebnice Učíme se číst ze SPN, která učí číst genetickou

metodou. Většina učitelů si ji vybrala z tohoto důvodu. Nevýhodou je velmi malý výběr

pomůcek a materiálů k této učebnici, proto k ní učitelé používají spoustu jiných textů

s velkými tiskacími písmeny.
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Slabikář je vlastně první kniha, kterou prvňáci přečtou celou sami. Sama mám svůj

slabikář z první třídy dodnes schovaný a ráda si ho prohlížím. Nezapomenutelné texty

i obrázky mi vždy připomenou moje dětství. Na naší školní akci Slavnosti slabikáře

tradičně pořádáme Výstavu slabikářů, kde si rodiče mohou zavzpomínat na svou první

knížku.
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RESUMÉ

Diplomová práce pojednává o kritériích výběru slabikářů a pomůcek pro výuku čtení

v první třídě. Dělí se na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá stručnou

historií i současností slabikářů, metodami výuky čtení a přehledem dostupných pomůcek

pro výuku čtení v první třídě.

Praktická část obsahuje výzkum. Cílem bylo zjistit, které slabikáře a pomůcky učitelé

nejvíce ke čtení v první třídě používají. V dotazníkovém šetření zkoumá důvody výběru,

silné a slabé stránky slabikáře a využívání pomůcek při čtení.

RESUME

Die Diplomarbeit behandelt die Kriterien der Fibelauswahl und des Lehrnmittels für

das Lesenuntericht in der ersten Klasse. Sie hat zwei Tiele, den Praktischen und den

Teoretischen. Der Teoretische Teil beschäftigt sich mit der Fibelgeschichte und mit der

Filbegegenwart.

Der Praktische Teil enthält die Forschung. Die Diplomarbeit sollte zeigen, welche

Fiebel und Lehrnmittel die Lehrer am meisten zum Lesenlernen in der ersten Klasse

anwenden. Im Fragenbogen Forschung prüfen wir den Grund der Auswahl, die starken und

schwachen Seiten der Fibeln.
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