## H o d n o c e n í

### diplomové práce Evy U h l í k o v é

#### Kritéria výběru současných slabikářů a ostatních pomůcek pro výuku čtení v první třídě

---

Eva Uhlíková si zvolila aktuální téma, v odborné literatuře dosud málo zpracované. Ve své práci si klade za cíl zjistit, čím se řídí učitelé prvních tříd základních škol při výběru slabikáře a ostatních pomůcek. Řešená problematika byla ovlivněna i vlastní autorčinou praxí.

Diplomová práce je přehledně strukturovaná, tradičně členěná na teoretickou a praktickou část. V teoretické části předkládá autorka dvě hlavní kapitoly, přičemž první kapitola s četnými subkapitolami je poměrně rozsáhlá (zejména oblast vývoje českého slabikáře nemá přímo explicitní odkaz na dané téma) a dalo by se předpokládat, že vzhledem k řešenému projektu více prostoru zaujme problematika současného slabikáře. Diplomantka přesto prokazuje, že umí pracovat s odbornou literaturou, vhodnými citacemi doplňuje uváděná fakta a pojmy. Citace a parafráze jsou označeny podle běžného úzu.

Těžištěm diplomové práce je její empirická část. Má charakter výzkumu, který byl zpracován adekvátními metodami a technikami. Diplomantka formulovala hlavní a parciální výzkumné cíle, nestanovila výchozí hypotézu. Bylo vyhodnoceno 38 dotazníků. Autorka si uvědomuje, že vzhledem k malému zkoumanému vzorku se jedná pouze o příspěvek k řešení daného problému. Statistické zpracování neposkytuje dostatek materiálu k zobecnění a závěrům. Výsledky průzkumu však ukazují poměrně zásadní skutečnosti, a proto autorčina interpretace může mít i širší platnost. Průběh výzkumného projektu je zaznamenán v přehledných grafech s komentářem.

Diplomantka by mohla v diskusi odpovědět na následující otázky:

1. Jak mohou výsledky Vašeho výzkumu pomoci pedagogům v praxi?
2. Které skutečnosti při vyhodnocování dotazníku byly pro Vás překvapivé?

V předložené práci jsou jisté diskutabilní oblasti. Diplomová práce Evy Uhlíkové má bezesporu aktuální cíl, a drobné teoretické nedostatky vyvažuje praktická část, ve které autorka prokázala potřebné kompetence pro úspěšnou práci učitelky na prvním stupni základní školy. Diplomovou práci hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni 1.6.2015

PhDr. Jarmila Wagnerová, CSc.

Navrhované hodnocení:

velmi dobře